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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 Από το Πρακτικό   18/2024  της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

  του Δήμου Πρέβεζας  

  

   Θέμα: «Διαγραφή  ποσών από χρηματικούς καταλόγους για λογιστική τακτοποίηση» 

 

  

    Στην Πρέβεζα, σήμερα Μ. Τρίτη 30 Απριλίου 2024 και ώρα 14:00, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου συνήλθε σε τακτική δια ζώσης συνεδρίαση η 

Δημοτική Επιτροπή Δήμου Πρέβεζας, ύστερα από την αρ. πρωτ. 7553/26-04-2024 πρόσκληση 

του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του 

ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 

τεύχος Α'), έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα  τα 

παρακάτω επτά (7) μέλη:   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Γεωργάκος Νικόλαος       Πρόεδρος  

2. Αργυρός Λεωνίδας      -  Τακτικό μέλος  

3. Τσούτσης Ιωάννης     -  Αναπληρωμ μέλος  

4. Κοκκίνης Γεώργιος     - Αναπληρωμ μέλος  

5. Σαριάνογλου Γεώργιος-  Τακτικό μέλος  

6. Κύρλας Κωνσταντίνος -  Τακτικό μέλος  

7. Τζίμας Νικόλαος         -  Τακτικό μέλος  

   

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ. Μ. Κιτσαντά, δημοτική υπάλληλο.  

  Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 70 θέμα ημερήσιας διάταξης παρουσίασε την εισήγηση της 

Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών,  του Δήμου Πρέβεζας  (αρμ.υπάλ.Δ.Κατσικοβόρδος), που έχει 

ως εξής:  «…Στο Δήμο μας υποβλήθηκαν αιτήματα φορολογουμένων, που αφορούν την επιβολή 

φόρων, τελών και δικαιωμάτων, με τα οποία ζητούν την διαγραφή ποσού από τους καταλόγους 

επιβολής τελών και προστίμων ΚΟΚ. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/2006, η Δημοτική Επιτροπή (παρ. 2 

του άρθρου 74Α του ν. 3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν. 5056/23), με 

απόφαση της μπορεί να διαγράψει ολόκληρο τον φόρο ή εν μέρει: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  

αποποιήθηκαν την κληρονομιά. 
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β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  

κανένα αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  

προσπάθειες, που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  

αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών φόρων,  τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το 

ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

 Επίσης, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (αρθ 21, 24 & 25) και της αρχής της 

χρηστής διοίκησης, ο ενδιαφερόμενος, για την αποκατάσταση υλικής ή ηθικής βλάβης των 

έννομων συμφερόντων του που προκαλείται από ατομική διοικητική πράξη μπορεί, για 

οποιονδήποτε λόγο, με αίτηση του, να ζητήσει από τη διοικητική αρχή η οποία εξέδωσε την 

πράξη, την ανάκληση ή την τροποποίηση της. 

 Τέλος, σύμφωνα με το Α.Π.65171/09-11-2009 έγγραφο του Φορολογικού Τμήματος, 

της Γενικής Διεύθυνσης Τοπ. Αυτοδιοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλ.Διακυβέρνησης: «οι πράξεις βεβαίωσης παραβάσεων και επιβολής διοικητικών προστίμων 

(κλήσεις) που προβλέπονται στον ΚΟΚ, πρέπει να συμφωνούν ως προς τον τύπο και το 

περιεχόμενο τους με τις διατάξεις της υπ' αριθμ. 2515/64/2007 (ΦΕΚ Β' 1306/26-7-2007) 

κοινής υπουργικής απόφασης (βλ. σχετική νομοθεσία). Σε περιπτώσεις κατά τις οποίες το 

αρμόδιο κατά περίπτωση διοικητικό όργανο αναγράφει στο έντυπο πράξης βεβαίωσης της 

παράβασης λανθασμένα τα, εκ του νόμου προβλεπόμενα, στοιχεία που αφορούν στον 

προσδιορισμό του οχήματος (αριθμός κυκλοφορίας, είδος, μάρκα, χρώμα), του παραβάτη-

οδηγού. της διαπραχθείσας παράβασης ή του ύψους του προστίμου, η εν λόγω πράξη 

καθίσταται ακυρωτέα. Ειδικά στην περίπτωση που το επιβληθέν διοικητικό πρόστιμο είναι άλλο 

από αυτό που προβλέπεται στο νόμο για την οικεία παράβαση (ανεξαρτήτως εάν πρόκειται για 

επαχθέστερη ή ηπιότερη κύρωση), η πράξη επιβολής της κύρωσης αντίκειται ευθέως σε 

ουσιαστική διάταξη νόμου. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, στο πλαίσιο της χρηστής 

διοίκησης, η Οικονομική Υπηρεσία του ΟΤΑ οφείλει να προβεί σε διαγραφή της εγγραφής από 

τους χρηματικούς καταλόγους ή αν η οφειλή έχει βεβαιωθεί ταμειακά να εισηγηθεί τη διαγραφή 

αυτής στο Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο, κατά το άρθρο 174 του ΚΔΚ περί Διαγραφής Χρεών 

και ειδικότερα περί «λανθασμένης εγγραφής». Τέλος, σύμφωνα με τον Ν.3534/2007 «σε 

περίπτωση που το όχημα ανήκει σε επιχείρηση ενοικιάσεως και είναι μισθωμένο ως παραβάτης 

λογίζεται ο μισθωτής που προκύπτει από το μισθωτήριο συμβόλαιο».  

  

  

Η κα Π. Θ. του Δ., η οποία είναι γραμμένη στους υπ΄αριθμ. 376/2015 14/2018 93/2019 

χρηματικούς καταλόγους κλήσεων ΚΟΚ για το υπ αρθμ. ΡΖΚ1064 ΙΧΕ. Σύμφωνα με τα στοιχεία 

που προσκομίσθηκαν (φορολογικές δηλώσεις) και από αναζήτηση μέσω της υπηρεσίας GOVHUB 

της ΚΕΔΕ προκύπτει ότι  η κα Π. είναι ιδιοκτήτης κατά 10% του υπ αριθμ. ΡΖΚ 1064 ΙΧΕ και 

ζητεί με αίτησή της να καταβάλει το ποσό των προστίμων που αναλογεί στο ποσοστό της 

ιδιοκτησίας δηλ το 10%. 

Στα πλαίσια των αρχών της αναλογικότητας του κράτους δικαίου, της νομιμότητας της 

διοικητικής δράσεως και της χρηστής διοικήσεως 

Εισηγούμεθα 

 

την διαγραφή ποσού 387,00 ευρώ που αναλογεί στο 90% από τους αντίστοιχους ανωτέρω 

χρηματικούς καταλόγους από την υπόχρεο Π. Θ. και βεβαίωση του ποσού στον έτερο ιδιοκτήτη 

Π. Θ. του Χρήστου..…». 

  Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  καλεί τα μέλη της Δημοτικής επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.   

   Η Δημοτική Επιτροπή  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της,   

 

 

➢ την εισήγηση της υπηρεσίας, 
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➢ τις διατάξεις των άρθρων και 72,75 του Ν. 3852/2010,  

➢ την εγκύκλιο με αριθμ.93/60173/23-8-2019 του ΥΠΕΣ, 

➢ τις διατάξεις των άρθρων 8  και 9 του Ν.5056/2023 

➢ την υπ’ αριθμ.1237/94548/6-11-2023 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ, 

 

                                 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ΟΜΟΦΩΝΑ) 

 

Εγκρίνει την διαγραφή ποσού 387,00 ευρώ που αναλογεί στο 90% από τους αντίστοιχους 

ανωτέρω χρηματικούς καταλόγους από την υπόχρεο κ. Π. Θ. και βεβαίωση του ποσού στον 

έτερο ιδιοκτήτη κ. Π. Θ. του Χ. 

 

         

 

 

      Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 209/2024.   

      Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  
 

 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

 Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
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